

## 【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2023年8月8日

【四半期会計期間】 第76期第1四半期(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

【会社名】 株式会社アイチコーポレーション

【英訳名】 AICHI CORPORATION

【代表者の役職氏名】 取締役社長 山 岸 俊 哉

【本店の所在の場所】 埼玉県上尾市大字領家字山下1152番地の10

【電話番号】 (048)781-1111 (代表)

【事務連絡者氏名】 経理部長 奥 村 匡

【最寄りの連絡場所】 埼玉県上尾市大字領家字山下1152番地の10

【電話番号】 (048)781-1111 (代表)

【事務連絡者氏名】 経理部長 奥 村 匡

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

株式会社名古屋証券取引所  
(名古屋市中区栄三丁目8番20号)

株式会社アイチコーポレーション中部支店  
(名古屋市緑区大高町字丸の内70番1)

株式会社アイチコーポレーション関西支店  
(大阪市淀川区田川三丁目9番56号)

## 第一部 【企業情報】

### 第 1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

| 回次                             | 第75期<br>第1四半期<br>連結累計期間     | 第76期<br>第1四半期<br>連結累計期間     | 第75期                        |
|--------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| 会計期間                           | 自 2022年4月1日<br>至 2022年6月30日 | 自 2023年4月1日<br>至 2023年6月30日 | 自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日 |
| 売上高 (千円)                       | 10,681,825                  | 10,606,020                  | 60,678,851                  |
| 経常利益 (千円)                      | 992,407                     | 936,187                     | 8,016,076                   |
| 親会社株主に帰属する<br>四半期(当期)純利益 (千円)  | 702,729                     | 664,161                     | 5,958,103                   |
| 四半期包括利益又は包括利益 (千円)             | 802,316                     | 1,759,308                   | 5,651,817                   |
| 純資産額 (千円)                      | 75,003,129                  | 78,903,988                  | 78,573,747                  |
| 総資産額 (千円)                      | 89,062,494                  | 94,241,365                  | 95,695,470                  |
| 1株当たり四半期(当期)純利益 (円)            | 9.32                        | 8.83                        | 79.16                       |
| 潜在株式調整後1株当たり<br>四半期(当期)純利益 (円) | —                           | —                           | —                           |
| 自己資本比率 (%)                     | 84.2                        | 83.7                        | 82.1                        |

- (注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移につきましては記載しておりません。
- 2 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益につきましては、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### 2 【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間におきまして、当社グループ(当社および当社の関係会社)において営まれている事業の内容につきまして、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社につきましても異動はありません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間におきまして、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、経営者が連結会社の財政状態、経営成績およびキャッシュ・フローの状況に重要な影響を与える可能性があると認識している主要なリスクの発生または前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」につきまして重要な変更はありません。

なお、重要事象等は存在していません。

### 2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

#### (1) 経営成績の状況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、長期化するウクライナ情勢、為替変動、原材料価格の高騰に伴う物価上昇や欧米諸国の金融政策の影響による世界的な景気後退懸念等、依然として先行き不透明な状況で推移する中、新型コロナウイルス感染症にかかる活動制限の緩和を受け、経済・社会活動が徐々に正常化に向かい、緩やかな景気回復基調の動きが見えはじめました。

当社グループを取り巻く環境は、前期から顕在化した部品調達リスクに改善が見られたものの、原材料価格高騰が継続し、引き続き厳しい経営環境となっております。

この様な状況の中、サービス事業におきましては、予防整備提案等の積極的な展開等の活動により、対前年比増加いたしました。特装車の売上は、トラックメーカーのモデルチェンジに伴うシャシの供給制約等により前年より減少し、売上全体では減収となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の連結経営成績は、売上高は前年同期を75百万円(1%)下回る106億6百万円となりました。

利益につきましては、営業利益は前年同期を26百万円(4%)上回る7億28百万円、経常利益は前年同期を56百万円(6%)下回る9億36百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期を38百万円(6%)下回る6億64百万円となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

#### (特装車)

特装車売上高は前年同期を3億49百万円(4%)下回る74億42百万円となり、売上総利益は前年同期を1億19百万円(12%)上回る11億38百万円となりました。これは主に、海外向けの売上が減少したことによるものであります。

#### (部品・修理)

部品・修理売上高は前年同期を2億60百万円(9%)上回る30億14百万円となり、売上総利益は前年同期を74百万円(8%)上回る9億63百万円となりました。これは主に、修理の売上が増加したことによるものであります。

#### (その他)

その他売上高は前年同期を12百万円(9%)上回る1億49百万円となり、売上総利益は前年同期を8百万円(31%)上回る36百万円となりました。

## (2) 財政状態の状況

### ①資産

流動資産は、前連結会計年度末に比べて28億48百万円減少し、647億4百万円となりました。これは主に、預け金が51億28百万円、商品及び製品が9億97百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が90億45百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて13億94百万円増加し、295億36百万円となりました。これは主に、有形固定資産のその他（純額）の建設仮勘定が2億6百万円減少したものの、投資有価証券が12億26百万円、建物及び構築物（純額）が3億10百万円増加したことなどによります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて14億54百万円減少し、942億41百万円となりました。

### ②負債

流動負債は、前連結会計年度末に比べて19億円減少し、129億95百万円となりました。これは主に、流動負債のその他の未払費用が4億39百万円増加したものの、支払手形及び買掛金が13億58百万円、未払法人税等が10億36百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて1億15百万円増加し、23億41百万円となりました。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて17億84百万円減少し、153億37百万円となりました。

### ③純資産

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて3億30百万円増加し、789億3百万円となりました。これは主に、利益剰余金が7億64百万円減少したものの、その他有価証券評価差額金が8億53百万円、為替換算調整勘定が1億53百万円増加したことなどによります。

## (3) 研究開発活動

当第1四半期連結累計期間における研究開発に係る費用は総額1億95百万円ですが、当該金額には既存製品の改良、応用研究等に関する費用が含まれておりますので、「研究開発費等に係る会計基準」（企業会計審議会）に規定している「研究開発費」は99百万円です。

なお、当第1四半期連結累計期間におきまして、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

## 3 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間におきまして、経営上の重要な契約等の決定または締結等はありません。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### ① 【株式の総数】

| 種類   | 発行可能株式総数(株) |
|------|-------------|
| 普通株式 | 235,000,000 |
| 計    | 235,000,000 |

###### ② 【発行済株式】

| 種類   | 第1四半期会計期間末<br>現在発行数(株)<br>(2023年6月30日) | 提出日現在<br>発行数(株)<br>(2023年8月8日) | 上場金融商品取引所<br>名又は登録認可金融<br>商品取引業協会名       | 内容            |
|------|--|--------------------------------|--|---------------|
| 普通株式 | 75,211,400                             | 75,211,400                     | 東京証券取引所<br>プライム市場<br>名古屋証券取引所<br>プレミアム市場 | 単元株式数<br>100株 |
| 計    | 75,211,400                             | 75,211,400                     | —  | —             |

##### (2) 【新株予約権等の状況】

###### ① 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

###### ② 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日                      | 発行済株式<br>総数増減数<br>(千株) | 発行済株式<br>総数残高<br>(千株) | 資本金増減額<br>(千円) | 資本金残高<br>(千円) | 資本準備金<br>増減額<br>(千円) | 資本準備金<br>残高<br>(千円) |
|--------------------------|------------------------|-----------------------|----------------|---------------|----------------------|---------------------|
| 2023年4月1日～<br>2023年6月30日 | —                      | 75,211                | —              | 10,425,325    | —                    | 9,941,842           |

##### (5) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

① 【発行済株式】

2023年6月30日現在

| 区分             | 株式数(株)                  | 議決権の数(個) | 内容 |
|----------------|-------------------------|----------|----|
| 無議決権株式         | —                       | —        | —  |
| 議決権制限株式(自己株式等) | —                       | —        | —  |
| 議決権制限株式(その他)   | —                       | —        | —  |
| 完全議決権株式(自己株式等) | (自己保有株式)<br>普通株式<br>300 | —        | —  |
| 完全議決権株式(その他)   | 普通株式<br>75,147,700      | 751,477  | —  |
| 単元未満株式         | 普通株式<br>63,400          | —        | —  |
| 発行済株式総数        | 75,211,400              | —        | —  |
| 総株主の議決権        | —                       | 751,477  | —  |

- (注) 1 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式が100株(議決権1個)含まれております。
- 2 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式75株が含まれております。
- 3 当第1四半期会計期間末日現在の「発行済株式」につきましては、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(2023年3月31日)に基づく株主名簿による記載をしております。

② 【自己株式等】

2023年6月30日現在

| 所有者の氏名<br>又は名称                  | 所有者の住所                     | 自己名義<br>所有株式数<br>(株) | 他人名義<br>所有株式数<br>(株) | 所有株式数<br>の合計<br>(株) | 発行済株式総数<br>に対する所有<br>株式数の割合(%) |
|---------------------------------|----------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|--------------------------------|
| (自己保有株式)<br>株式会社<br>アイチコーポレーション | 埼玉県上尾市大字領家字<br>山下1152番地の10 | 300                  | —                    | 300                 | 0.00                           |
| 計                               | —                          | 300                  | —                    | 300                 | 0.00                           |

- (注) 株主名簿上は当社名義となっておりますが、実質的に所有していない株式が100株(議決権1個)あります。  
なお、当該株式は「① 発行済株式」の「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式に含めております。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4 【経理の状況】

### 1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間(2023年4月1日から2023年6月30日まで)および第1四半期連結累計期間(2023年4月1日から2023年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表につきまして、PwCあらた有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2023年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 1,162,162               | 1,611,596                    |
| 預け金           | 37,865,486              | 42,993,533                   |
| 受取手形及び売掛金     | 23,471,637              | 14,426,091                   |
| 商品及び製品        | 1,065,423               | 2,063,243                    |
| 仕掛品           | 1,251,898               | 1,579,104                    |
| 原材料及び貯蔵品      | 1,486,946               | 1,583,193                    |
| その他           | 1,249,447               | 447,713                      |
| 流動資産合計        | 67,553,002              | 64,704,476                   |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物（純額）   | 6,615,115               | 6,925,875                    |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 1,696,350               | 1,623,968                    |
| 土地            | 8,523,400               | 8,522,936                    |
| その他（純額）       | 780,173                 | 561,012                      |
| 有形固定資産合計      | 17,615,039              | 17,633,793                   |
| 無形固定資産        | 601,208                 | 598,320                      |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 6,959,086               | 8,185,773                    |
| その他           | 2,973,787               | 3,125,753                    |
| 貸倒引当金         | △6,653                  | △6,752                       |
| 投資その他の資産合計    | 9,926,220               | 11,304,775                   |
| 固定資産合計        | 28,142,468              | 29,536,889                   |
| 資産合計          | 95,695,470              | 94,241,365                   |



(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2023年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 10,248,973              | 8,890,503                    |
| 未払法人税等        | 1,385,807               | 348,843                      |
| 役員賞与引当金       | 38,000                  | 9,500                        |
| 製品保証引当金       | 153,065                 | 136,163                      |
| その他           | 3,069,956               | 3,610,581                    |
| 流動負債合計        | 14,895,802              | 12,995,592                   |
| 固定負債          |                         |                              |
| 再評価に係る繰延税金負債  | 616,302                 | 616,302                      |
| 退職給付に係る負債     | 660,461                 | 507,569                      |
| 繰延税金負債        | 695,862                 | 980,731                      |
| その他           | 253,294                 | 237,180                      |
| 固定負債合計        | 2,225,920               | 2,341,784                    |
| 負債合計          | 17,121,723              | 15,337,376                   |
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 10,425,325              | 10,425,325                   |
| 資本剰余金         | 9,923,342               | 9,923,342                    |
| 利益剰余金         | 54,606,278              | 53,841,430                   |
| 自己株式          | △313                    | △372                         |
| 株主資本合計        | 74,954,632              | 74,189,725                   |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 3,882,938               | 4,736,681                    |
| 土地再評価差額金      | △1,624,044              | △1,624,044                   |
| 為替換算調整勘定      | 808,182                 | 961,282                      |
| 退職給付に係る調整累計額  | 552,038                 | 640,342                      |
| その他の包括利益累計額合計 | 3,619,115               | 4,714,262                    |
| 純資産合計         | 78,573,747              | 78,903,988                   |
| 負債純資産合計       | 95,695,470              | 94,241,365                   |

## (2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自2022年4月1日<br>至2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自2023年4月1日<br>至2023年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              | 10,681,825                                  | 10,606,020                                  |
| 売上原価             | 8,731,149                                   | 8,508,510                                   |
| 売上総利益            | 1,950,676                                   | 2,097,509                                   |
| 販売費及び一般管理費       | 1,247,958                                   | 1,368,605                                   |
| 営業利益             | 702,717                                     | 728,904                                     |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 1,577                                       | 1,656                                       |
| 受取配当金            | 66,270                                      | 64,995                                      |
| 持分法による投資利益       | 162,046                                     | 116,394                                     |
| 為替差益             | 49,809                                      | 16,021                                      |
| その他              | 11,572                                      | 8,943                                       |
| 営業外収益合計          | 291,276                                     | 208,011                                     |
| 営業外費用            |   |   |
| その他              | 1,586                                       | 728   |
| 営業外費用合計          | 1,586                                       | 728   |
| 経常利益             | 992,407                                     | 936,187                                     |
| 特別利益             |   |   |
| 固定資産売却益          | 555   | 763   |
| 投資有価証券売却益        | 2,537                                       | -   |
| 特別利益合計           | 3,093                                       | 763   |
| 特別損失             |   |   |
| 固定資産除却損          | 3,087                                       | 140   |
| 投資有価証券評価損        | 5,970                                       | -   |
| 特別損失合計           | 9,057                                       | 140   |
| 税金等調整前四半期純利益     | 986,442                                     | 936,811                                     |
| 法人税、住民税及び事業税     | 236,505                                     | 397,875                                     |
| 法人税等調整額          | 47,208                                      | △125,225                                    |
| 法人税等合計           | 283,713                                     | 272,650                                     |
| 四半期純利益           | 702,729                                     | 664,161                                     |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 702,729                                     | 664,161                                     |

## 【四半期連結包括利益計算書】

## 【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益           | 702,729                                       | 664,161                                       |
| その他の包括利益         |   |   |
| その他有価証券評価差額金     | △203,516                                      | 853,742                                       |
| 為替換算調整勘定         | 118,341                                       | 72,390  |
| 退職給付に係る調整額       | △9,878  | 88,304  |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 194,640                                       | 80,710  |
| その他の包括利益合計       | 99,587  | 1,095,147                                     |
| 四半期包括利益          | 802,316                                       | 1,759,308                                     |
| (内訳)             |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 802,316                                       | 1,759,308                                     |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | -   | -   |

【注記事項】

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

|       | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年6月30日) |
|-------|---|---|
| 減価償却費 | 359,007 千円                                    | 321,297 千円                                    |

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1 配当金支払額

| 決議                 | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(千円) | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日        | 効力発生日     | 配当の原資 |
|--------------------|-------|----------------|-----------------|------------|-----------|-------|
| 2022年4月26日<br>取締役会 | 普通株式  | 1,511,731      | 20.00           | 2022年3月31日 | 2022年6月1日 | 利益剰余金 |

2 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1 配当金支払額

| 決議                 | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(千円) | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日        | 効力発生日     | 配当の原資 |
|--------------------|-------|----------------|-----------------|------------|-----------|-------|
| 2023年4月25日<br>取締役会 | 普通株式  | 1,429,009      | 19.00           | 2023年3月31日 | 2023年6月1日 | 利益剰余金 |

2 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                  | 報告セグメント   |           |            | その他<br>(注) 1 | 合計         |
|------------------|-----------|-----------|------------|--------------|------------|
|                  | 特装車       | 部品・修理     | 計          |              |            |
| 売上高              |           |           |            |              |            |
| 外部顧客への売上高        | 7,791,939 | 2,753,578 | 10,545,518 | 136,307      | 10,681,825 |
| 内部売上高又は振替高       | 218,476   | 15,318    | 233,794    | —            | 233,794    |
| 計                | 8,010,415 | 2,768,897 | 10,779,312 | 136,307      | 10,915,620 |
| セグメント利益<br>(注) 2 | 1,019,512 | 888,385   | 1,907,898  | 27,839       | 1,935,738  |

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、高所作業車等の中古車販売および教育事業等であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益から内部取引消去を調整して算出しております。

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

| 利益              | 金額         |
|-----------------|------------|
| 報告セグメント計        | 1,907,898  |
| 「その他」の区分の利益     | 27,839     |
| 内部売上相殺消去        | △233,794   |
| 内部売上原価相殺消去      | 248,733    |
| 全社費用(注)         | △1,247,958 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 702,717    |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                  | 報告セグメント   |           |            | その他<br>(注) 1 | 合計         |
|------------------|-----------|-----------|------------|--------------|------------|
|                  | 特装車       | 部品・修理     | 計          |              |            |
| 売上高              |           |           |            |              |            |
| 外部顧客への売上高        | 7,442,292 | 3,014,517 | 10,456,810 | 149,210      | 10,606,020 |
| 内部売上高又は振替高       | 572,809   | 64,968    | 637,778    | —            | 637,778    |
| 計                | 8,015,101 | 3,079,486 | 11,094,588 | 149,210      | 11,243,798 |
| セグメント利益<br>(注) 2 | 1,138,997 | 963,184   | 2,102,181  | 36,384       | 2,138,566  |

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、高所作業車等の中古車販売および教育事業等であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益から内部取引消去を調整して算出しております。

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

| 利益              | 金額         |
|-----------------|------------|
| 報告セグメント計        | 2,102,181  |
| 「その他」の区分の利益     | 36,384     |
| 内部売上相殺消去        | △637,778   |
| 内部売上原価相殺消去      | 596,721    |
| 全社費用(注)         | △1,368,605 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 728,904    |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

主たる地域市場

(単位:千円)

|               | 報告セグメント   |           |            | その他<br>(注) | 合計         |
|---------------|-----------|-----------|------------|------------|------------|
|               | 特装車       | 部品・修理     | 計          |            |            |
| 日本            | 6,800,859 | 2,526,133 | 9,326,993  | 136,307    | 9,463,300  |
| アジア           | 714,459   | 192,581   | 907,041    | —          | 907,041    |
| その他           | 276,619   | 34,863    | 311,483    | —          | 311,483    |
| 顧客との契約から生じる収益 | 7,791,939 | 2,753,578 | 10,545,518 | 136,307    | 10,681,825 |
| 外部顧客への売上高     | 7,791,939 | 2,753,578 | 10,545,518 | 136,307    | 10,681,825 |

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、高所作業車等の中古車販売および教育事業等であります。

収益の認識時期

(単位:千円)

|                      | 報告セグメント   |           |            | その他<br>(注) 1 | 合計         |
|----------------------|-----------|-----------|------------|--------------|------------|
|                      | 特装車       | 部品・修理     | 計          |              |            |
| 一時点で移転される財           | 7,791,939 | 2,734,770 | 10,526,709 | 136,307      | 10,663,016 |
| 一定の期間にわたり移転される財(注) 2 | —         | 18,808    | 18,808     | —            | 18,808     |
| 顧客との契約から生じる収益        | 7,791,939 | 2,753,578 | 10,545,518 | 136,307      | 10,681,825 |
| 外部顧客への売上高            | 7,791,939 | 2,753,578 | 10,545,518 | 136,307      | 10,681,825 |

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、高所作業車等の中古車販売および教育事業等であります。

(注) 2 一定期間にわたり移転される財は、メンテナンス契約によるものです。

当第1四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）

主たる地域市場

（単位：千円）

|               | 報告セグメント   |           |            | その他<br>(注) | 合計         |
|---------------|-----------|-----------|------------|------------|------------|
|               | 特装車       | 部品・修理     | 計          |            |            |
| 日本            | 7,075,637 | 2,721,743 | 9,797,380  | 149,210    | 9,946,591  |
| アジア           | 89,389    | 263,309   | 352,699    | —          | 352,699    |
| その他           | 277,265   | 29,464    | 306,730    | —          | 306,730    |
| 顧客との契約から生じる収益 | 7,442,292 | 3,014,517 | 10,456,810 | 149,210    | 10,606,020 |
| 外部顧客への売上高     | 7,442,292 | 3,014,517 | 10,456,810 | 149,210    | 10,606,020 |

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、高所作業車等の中古車販売および教育事業等であります。

収益の認識時期

（単位：千円）

|                      | 報告セグメント   |           |            | その他<br>(注) 1 | 合計         |
|----------------------|-----------|-----------|------------|--------------|------------|
|                      | 特装車       | 部品・修理     | 計          |              |            |
| 一時点で移転される財           | 7,442,292 | 2,997,708 | 10,440,000 | 149,210      | 10,589,210 |
| 一定の期間にわたり移転される財(注) 2 | —         | 16,809    | 16,809     | —            | 16,809     |
| 顧客との契約から生じる収益        | 7,442,292 | 3,014,517 | 10,456,810 | 149,210      | 10,606,020 |
| 外部顧客への売上高            | 7,442,292 | 3,014,517 | 10,456,810 | 149,210      | 10,606,020 |

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、高所作業車等の中古車販売および教育事業等であります。

(注) 2 一定期間にわたり移転される財は、メンテナンス契約によるものです。



(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益および算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目                              | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年6月30日) |
|---------------------------------|---|---|
| 1株当たり四半期純利益                     | 9円32銭   | 8円83銭   |
| (算定上の基礎)                        |   |   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益(千円)            | 702,729                                       | 664,161                                       |
| 普通株主に帰属しない金額(千円)                | —   | —   |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する<br>四半期純利益(千円) | 702,729                                       | 664,161                                       |
| 普通株式の期中平均株式数(千株)                | 75,396  | 75,211  |

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益につきましては、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## 2 【その他】

2023年4月25日開催の取締役会におきまして、2023年3月31日の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり期末配当を行うことを決議いたしました。

- |                       |           |
|-----------------------|-----------|
| ① 配当金の総額              | 1,429百万円  |
| ② 1株当たりの金額            | 19円00銭    |
| ③ 支払請求権の効力発生日および支払開始日 | 2023年6月1日 |

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

# 独立監査人の四半期レビュー報告書

2023年8月8日

株式会社 アイコーポレーション  
取締役会 御中

P w Cあらた有限責任監査法人

東京事務所

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 関根和昭

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 小林正英

## 監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社アイコーポレーションの2023年4月1日から2024年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（2023年4月1日から2023年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（2023年4月1日から2023年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社アイコーポレーション及び連結子会社の2023年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

## 監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

## 四半期連結財務諸表に対する経営者及び監査等委員会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

## 四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査等委員会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

#### 利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- 
- (注) 1. 上記の四半期レビュー報告書の原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。  
2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。